
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.06.28

제    목 : [예산] 2024년 추경1회 예산 확정

2024년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 507,389 186,659 171.8320,730

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 52,803 11.256,621

기본적 교육활동 44,207 11.156,307

선택적 교육활동 57,733 15.377,408

인적자원 운용 93,715 19.9100,825

학교 일반운영 28,883 24.7125,531

학교 재무활동 -2,444 0.00

학생복지/교육격차 해소 45,833 17.990,697

합계 320,730 507,389

기타수입 전년도이월금 3,480 1.36,480

이전수입 기타이전수입 300 0.1300

이전수입 지방교육행정기관이전수입 315,940 94.8480,825

자체수입 학부모부담수입 0 3.517,674

자체수입 행정활동수입 1,010 0.42,110

합계 320,730 507,389
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.06.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 김서온

교직원역량강

화
3,660 1,750 1,910 0 0 0

교직원복지 1,564 2,140 -576 264 0 264

교직원대체인

건비
95,601 3,220 92,381 92,381 0 92,381

학교급식운영 58,844 19,174 39,670 56,344 17,674 38,670

학생및교직원

보건안전관리
4,100 4,100 0 0 0 0

학교환경위생

관리
8,820 21,590 -12,770 0 0 0

학생복지운영 18,933 0 18,933 18,933 0 18,933

교과활동지원 1,800 1,800 0 0 0 0

특수교육교과

활동
3,500 3,500 0 0 0 0

유치원 교과활

동
31,927 1,500 30,427 30,427 0 30,427

자율활동 19,080 5,300 13,780 13,100 0 13,100

방과후학교운

영
72,008 18,175 53,833 44,808 0 44,808

돌봄교실운영 3,600 0 3,600 3,600 0 3,600

기타선택적교

육운영
300 0 300 300 0 300

독서활동운영 1,500 1,500 0 0 0 0

교무학사운영 940 940 0 0 0 0

정보화실운영 2,481 2,478 3 0 0 0

교육환경개선 47,960 0 47,960 38,600 0 38,600

학생생활상담

지도
5,040 0 5,040 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.06.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
김서온

학교폭력예방 200 400 -200 0 0 0

학교시설장비

유지
83,514 57,378 26,136 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 900 -100 0 0 0

학부모협력 700 700 0 0 0 0

부서기본운영 40,517 37,670 2,847 0 0 0

예비비 0 2,444 -2,444 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 208,632 168,985 39,647

소계 507,389 186,659 320,730 507,389 186,659 320,730

합계 507,389 186,659 320,730 507,389 186,659 320,730
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 481,125 164,885 316,240

1.지방교육행정기관이전수입 480,825 164,885 315,940

1.교육비특별회계전입금수입 480,825 164,885 315,940

1.교육비특별회계전입금 480,825 164,885 315,940

1.학교운영비전입금 200,042 164,885 35,157 학교기본운영비 : 35,157,000원 * 1개교 = 35,157,000

2.목적사업비전입금 280,783 0 280,783
(성립전_1추)서고 설치 물품 : 12,000,000원 *

 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)화장실개선 : 15,600,000원 * 1개

교 =
15,600,000

(성립전_1추)학생통학편의지원 : 17,743,000원

 * 1개교 =
17,743,000

(성립전_1추)학급증가내부비품비 : 11,000,000

원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)상반기 학기중 급식비 : 

26,676,000원 * 1개교 =
26,676,000

(성립전_1추)상반기 학기중 급식비 : 

8,893,000원 * 1개교 =
8,893,000

(성립전_1추)상반기 친환경농산물구입 : 

775,000원 * 1개교 =
775,000

(성립전_1추)상반기 친환경농산물구입 : 

2,326,000원 * 1개교 =
2,326,000

(성립전_1추)상반기시기간제교사인건비 : 

42,145,000원 * 1개교 =
42,145,000

(성립전_1추)시기간제법정부담금 : 3,936,000

원 * 1개교 =
3,936,000

(성립전_1추)특수학급시기간제인건비 : 

15,109,000원 * 1개교 =
15,109,000

(성립전_1추)특수학급시기간제법정부담금 : 

2,519,000원 * 1개교 =
2,519,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

10,356,000원 * 1개교 =
10,356,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

10,557,000원 * 1개교 =
10,557,000

(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_1추)다꿈학교운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원비 : 264,000

원 * 1개교 =
264,000

(성립전_1추)(목)외국국적유아학비 : 402,000

원 * 1개교 =
402,000

(성립전_1추)외국국적유아학비(방과후) : 

134,000원 * 1개교 =
134,000

(성립전_1추)외국국적유아학비(방과후) : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)교육과정 학비지원 : 14,959,000

원 * 1개교 =
14,959,000

(성립전_1추)교육과정 학비지원 : 7,500,000원

 * 1개교 =
7,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)교육과정 방과후지원 : 

7,480,000원 * 1개교 =
7,480,000

(성립전_1추)(목)교육과정 방과후지원 : 

3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

416,000원 * 1개교 =
416,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

4,349,000원 * 1개교 =
4,349,000

(성립전_1추)유아교육지평선 한마당예산 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,600,000원 * 

1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)직영 통학버스 상징 홍보 예산 : 

1,190,000원 * 1개교 =
1,190,000

(성립전_1추)유초이음연계학교 : 7,700,000원 

* 1개교 =
7,700,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 29,710,000원

 * 1개교 =
29,710,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생실습비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

2.자체수입 19,784 18,774 1,010

1.학부모부담수입 17,674 17,674 0

1.수익자부담수입 17,674 17,674 0

1.급식비 17,674 17,674 0

1.급식비 17,674 17,674 0

2.행정활동수입 2,110 1,100 1,010

1.기타행정활동수입 2,110 1,100 1,010

1.이자수입 1,800 600 1,200

1.이자수입 1,800 600 1,200 유치원통장 이자수입 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 310 500 -190

1.기타행정활동수입 310 500 -190 폐식용유 판매 수익 : -40,000원*1회= -40,000

잡수입 : -150,000원*1회= -150,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 6,480 3,000 3,480

1.전년도이월금 6,480 3,000 3,480

1.순세계잉여금 6,480 3,000 3,480

1.순세계잉여금 6,480 3,000 3,480

1.순세계잉여금 6,480 3,000 3,480 2023학년도 순세계 잉여금 : 3,479,120원*1회= 3,480,000

세입합계 507,389 186,659 320,730
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 100,825 7,110 93,715

1.기타 교직원보수 95,601 3,220 92,381

1.교직원대체인건비 95,601 3,220 92,381

1.교원대체인건비 91,671 0 91,671

1.기간제교원인건비 82,516 0 82,516
(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

3,451,830원*3월=
10,356,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

2,518,166원*6월=
15,109,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

2,341,385원*3명*6월=
42,145,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

3,518,920원*3월=
10,557,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

4,348,430원*1회=
4,349,000

2.기간제교원법정부담금 9,155 0 9,155
(성립전_1추)기간제교사법정부담금 : 

450,000원*3월=
1,350,000

(성립전_1추)기간제교사법정부담금 : 

419,830원*6월=
2,519,000

(성립전_1추)기간제교사법정부담금 : 

656,000원*6월=
3,936,000

(성립전_1추)기간제교사법정부담금 : 

450,000원*3월=
1,350,000

2.직원대체인건비 3,930 3,220 710

1.기간제근로자인건비 3,810 3,100 710 (성립전_1추)인건비 : 83,200원*5명= 416,000

(성립전_1추)인건비 : 83,010원*1회= 84,000

(성립전_1추)인건비 : 70,000원*3회= 210,000

2.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,224 3,890 1,334

1.교직원역량강화 3,660 1,750 1,910

1.직무연수 3,660 1,750 1,910

1.일반수용비 3,660 1,450 2,210 자율연수 : 100,500원*19명= 1,910,000

자치회운영비 : 100,000원*3종= 300,000

2.운영수당 0 300 -300 자치회연수강사료 : -300,000원= -300,000

2.교직원복지 1,564 2,140 -576

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원퇴임식 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

3.교원안심서비스 864 600 264

1.일반수용비 864 600 264
(성립전_1추)교원안심서비스 : 22,000원

*12월=
264,000

4.교직원생일기념경비 0 840 -840

1.교직원복지비 0 840 -840 교직원생일기념경비 : -840,000원*1회= -840,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,697 44,864 45,833

1.급식 관리 58,844 19,174 39,670

1.학교급식운영 58,844 19,174 39,670

1.급식운영비 58,844 19,174 39,670

1.일반수용비 6,224 4,174 2,050
(성립전_1추)소모품 구입 : 105,000원*10

회 =
1,050,000

소모품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.연료비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)도시가스비 : 350,000원*10회

=
3,500,000

3.급식용식재료비 49,120 15,000 34,120
(성립전_1추)식재료구입 : 784,300원*10회

=
7,843,000

(성립전_1추)식재료구입 : 2,317,600원*10

회=
23,176,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 775,000

원*1회 =
775,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 232,600

원*10회=
2,326,000

2.보건관리 12,920 25,690 -12,770

1.학생및교직원보건안전관리 4,100 4,100 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 1,150 1,150 0

2.산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.학교환경위생관리 8,820 21,590 -12,770

1.먹는물관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.공기질측정 4,690 13,850 -9,160
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1.일반수용비 4,690 13,850 -9,160 공기질측정수수료 : -220,000원*1회= -220,000

공기순환기관리 : -3,750,000원*1회= -3,750,000

(경상)공기청정기 임대 및 관리 : 

-5,190,000원*1회=
-5,190,000

3.방역관리 1,190 4,800 -3,610

1.일반수용비 1,190 4,800 -3,610 교사내소독(정기) : -240,000원*1회= -240,000

교사내소독(감염병) : -2,770,000원*1회= -2,770,000

소독약품 : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지 18,933 0 18,933

1.학생복지운영 18,933 0 18,933

1.통학차량(임차)운영 18,933 0 18,933

1.일반수용비 9,171 0 9,171
(성립전_1추)차량수리비 : 1,995,250원*2

대*2회 =
7,981,000

(성립전_1추)차량수리비 : 1,190,000원*1

회=
1,190,000

2.연료비 9,762 0 9,762
(성립전_1추)차량유류 : 1,640원*124L*2대

*24회=
9,762,000

3.기본적 교육활동 56,307 12,100 44,207

1.교과 활동 37,227 6,800 30,427

1.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.유치원 교과활동 31,927 1,500 30,427

1.누리과정운영비(유아학비) 24,227 1,500 22,727

1.교육운영비 24,227 1,500 22,727
(성립전_1추)(목)간식비 : 1,970,200원*2

회=
3,941,000

(성립전_1추)(목)학습준비및 활동자료비 :

 268,000원*1회=
268,000

(성립전_1추)(목)학습준비및 활동자료비 :

 4,008,830원*2회=
8,018,000
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(성립전_1추)(목)학습준비및 활동자료비 :

 200,000원*6종*5회=
6,000,000

(성립전_1추)(목)현장체험활동비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)현장체험활동비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)환경교육활동비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.유초연계이음학기운영 7,700 0 7,700

1.기타수당 130 0 130
(성립전_1추)(목)학부모연수강사료 : 

130,000원*1회=
130,000

2.교육운영비 6,850 0 6,850
(성립전_1추)(목)이음학교활동재료비 : 

265,000원*10회=
2,650,000

(성립전_1추)(목)이음학교유아활동비 : 

840,000원*5회=
4,200,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)(목)이음교육협의회비 : 

20,000원*12명*3회=
720,000

2.창의적 체험활동 19,080 5,300 13,780

1.자율활동 19,080 5,300 13,780

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.다문화체험 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목)다꿈학교체험활동 : 

250,000원*10회=
2,500,000

3.자율선택과제운영 4,180 3,500 680

1.교육운영비 4,180 3,500 680 (경상)자율선택과제운영 : 68,000원*10종= 680,000

4.유아교육지평선한마당 5,600 0 5,600

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)(목) 교원체험활동비 : 

190,000원*20회=
3,800,000

(성립전_1추)(목)지평선한마당활동비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)교원소통의날식간식비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)학부모활동다과비 : 

250,000원*2회=
500,000

5.찾아가는 한국어교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,990 0 3,990
(성립전_1추)(목)운영수당 : 35,000원*114

시간=
3,990,000

2.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전_1추)(목)교육활동자료비 : 

101,000원*10회=
1,010,000

4.선택적 교육활동 77,408 19,675 57,733

1.방과후학교 운영 75,608 18,175 57,433

1.방과후학교운영 72,008 18,175 53,833
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1.방과후학교운영 72,008 18,175 53,833

1.운영수당 19,775 0 19,775
(성립전_1추)(목)특성화강사인건비 : 

35,000원*193시간=
6,755,000

(성립전_1추)(목)특성화강사인건비 : 

35,000원*372시간=
13,020,000

2.급식용식재료비 24,700 15,675 9,025 (경)방학중혼합급식 : 9,025,000원= 9,025,000

3.교육운영비 27,533 2,500 25,033
(성립전_1추)(목)간식비 : 360,000원*10회

=
3,600,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 300,000원*40회

=
12,000,000

(성립전_1추)(목)오후간식비 : 133,870원

*1회=
134,000

(성립전_1추)(목)오후간식비 : 134,000원

*1회=
134,000

(성립전_1추)(목)특성화재료구입 : 72,500

원*10회=
725,000

(성립전_1추)(목)특성화재료구입 : 

244,000원*10회=
2,440,000

(성립전_1추)(목)특성화재료구입 : 

106,000원*10종*3회=
3,180,000

(성립전_1추)(목)학습준비및활동자료비 : 

225,000원*10회=
2,250,000

(성립전_1추)(목)학습준비및활동자료비 : 

57,000원*10종=
570,000

2.돌봄교실운영 3,600 0 3,600

1.돌봄교실운영 3,600 0 3,600

1.기타수당 2,686 0 2,686
(성립전_1추)돌봄교실근무수당 : 22,500원

*67회=
1,508,000

돌봄교실근무수당 : 7,500원*157회= 1,178,000

2.교육운영비 914 0 914
(성립전_1추)학급간식비 : 209,200원*10회

=
2,092,000

학급간식비 : -1,178,000원= -1,178,000

2.독서활동 1,500 1,500 0

1.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.일반수용비 68 0 68 (성립전_1추)물품구입 : 68,000원*1회= 68,000

2.목적사업업무추진비 232 0 232
(성립전_1추)교육실습협의회비 : 116,000

원*2회=
232,000

정학준 2024년 06월 28일 15시 19분 08초 11 전북특별자치도교육청 김제제일유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 56,621 3,818 52,803

1.교무업무 운영 940 940 0

1.교무학사운영 940 940 0

1.교무학사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.입학식 및 졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 5,240 400 4,840

1.학생생활상담지도 5,040 0 5,040

1.배움터자원봉사자 5,040 0 5,040

1.일반수용비 5,040 0 5,040
배움터자원봉사자활동비 : 10,000원*3시간

*168일=
5,040,000

2.학교폭력예방 200 400 -200

1.학교폭력관련연수지원 200 400 -200

1.운영수당 200 400 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.학습지원실 운영 2,481 2,478 3

1.정보화실운영 2,481 2,478 3

1.학교정보화지원 2,481 2,478 3

1.일반수용비 1,381 1,578 -197 토너구입 : -390,000원*1회= -390,000

소모품 구입 및 수리 : 190,000원*1회= 190,000

알툴즈라이선스 구입 : 3,000원*1회= 3,000

2.비품구입비 1,100 900 200 모니터구입 : 200,000원*1대= 200,000

4.교육여건 개선 47,960 0 47,960

1.교육환경개선 47,960 0 47,960

1.교실환경개선 38,600 0 38,600

1.일반수용비 15,600 0 15,600
(성립전_1추)화장실개선 : 15,600,000원*1

회=
15,600,000

2.비품구입비 23,000 0 23,000
(성립전_1추)서고 설치 물품 : 2,000,000

원*6종=
12,000,000
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(성립전_1추)학급증가내부비품 : 

1,000,000원*11종=
11,000,000

2.교육상담실구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 2,420 0 2,420 (경)교육상담실구축비 : 484,000원*5종= 2,420,000

2.비품구입비 6,940 0 6,940
(경)교육상담실구축비품구입 : 1,388,000

원*5종=
6,940,000

6.학교 일반운영 125,531 96,648 28,883

1.학교기관 운영 40,517 37,670 2,847

1.부서기본운영 40,517 37,670 2,847

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 32,217 29,370 2,847

1.일반수용비 7,236 6,480 756 사무용품구입 : 26,400원*10종= 264,000

복사용지구입 : 30,000원*20박스= 600,000

사무용기기유지보수비 : -108,000원= -108,000

2.기타공공요금 252 300 -48 재정보증보험료 : -48,000원= -48,000

3.여비 22,250 19,250 3,000 관내외출장여비 : 10,000원*30명*10월= 3,000,000

4.교직원복지비 840 1,840 -1,000 운전원피복비 : -600,000원 = -600,000

현업직피복비(2) : -400,000원= -400,000

5.일반업무추진비 700 500 200 행정실협의회비 : 100,000원*2명= 200,000

6.비품구입비 939 1,000 -61 업무용비품구입 : -61,000원= -61,000

2.시설 장비 유지 83,514 57,378 26,136

1.학교시설장비유지 83,514 57,378 26,136

1.공공요금및제세공과금 51,450 33,350 18,100

1.전기요금 22,000 10,000 12,000 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 16,000 10,000 6,000 도시가스요금 : 600,000원*10월 = 6,000,000

4.기타공공요금 7,450 7,350 100 우편요금 : 20,000원*5월= 100,000

2.시설관리용역 11,236 12,340 -1,104
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,236 12,340 -1,104 소방시설관리용역비 : -288,000원= -288,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : -240,000

원=
-240,000

승강기유지관리용역비 : -216,000원= -216,000

전자태그물품관리용역비 : -360,000원= -360,000

3.시설일반관리 17,000 8,000 9,000

1.일반수용비 17,000 8,000 9,000 시설관리소모품비 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

소규모수선비 : 100,000원*10종*6회= 6,000,000

4.화장실관리 1,188 688 500

1.일반수용비 1,188 688 500 화장지및청소용품 : 50,000원*10회= 500,000

5.당직관리 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360 무인경비시스템용역비 : -360,000원= -360,000

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.일반업무추진비 800 900 -100 학교운영위원회간담회  : -100,000원= -100,000

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 360 360 0

7.학교 재무활동 0 2,444 -2,444

1.예비비 0 2,444 -2,444

1.예비비 0 2,444 -2,444

1.예비비 0 2,444 -2,444

1.예비비 0 2,444 -2,444 예비비 : -2,444,000원*1회= -2,444,000

세출합계 507,389 186,659 320,730
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